Дело № 5-31-313/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 августа 2017 года                                                                               г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

Тохтарова Р.Р., <дата рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина < >, неработающего, <семейное положение>, зарегистрированного и проживающего по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ст.14.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
<дата>, в <время>, в магазине « », расположенном по адресу: < >, Тохтаров Р.Р., в нарушение ст.16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»,  осуществил розничную реализацию алкогольной продукции: одной бутылки напитка винного полусладкого белого «Порто Алушта Крымский», объемом 0,75 литра с содержанием спирта 17% от объема готовой продукции, стоимостью 300руб.

Тохтаров Р.Р. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, о чем свидетельствует почтовое уведомление в материалах дела, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало.

Неявку Тохтарова Р.Р. в судебное заседание мировой судья признал неуважительной, и в соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Административная ответственность по ст. 14.2 КоАП РФ (в редакции, действующей на момент совершения правонарушения) наступает за незаконную продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) ограничена и осуществляется только организациями.

Согласно правовой позиции, приведенной в пункте 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.5 и 14.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо выяснять, имеются ли в материалах дела доказательства, подтверждающие факт реализации товаров (например, акт контрольной закупки). При этом необходимо учитывать, что выставление в местах продажи (например, на прилавках, в витринах) товаров, продажа которых является незаконной, образует состав административного правонарушения при условии отсутствия явного обозначения, что эти товары не предназначены для продажи (пункт 2 статьи 494 Гражданского кодекса Российской Федерации).
Исследовав и оценив письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что виновность Тохтарова Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, полностью нашла свое подтверждение, исходя из следующих доказательств:
- протокола об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Тохтаровым Р.Р. административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, имеется  письменное объяснение Тохтарова Р.Р. о  согласии с протоколом;
- рапортом оперативного дежурного ОМВД РФ по г. Судаку от <дата> о поступившем телефонном сообщении о реализации Тохтаровым Р.Р. алкогольной продукции;

- письменного объяснения <ФИО1> от <дата>, в котором последний подтверждает факт приобретения у Тохтарова Р.Р. бутылки вина «Порто Алушта Крымский» стоимостью 300руб.;

- письменного объяснения Тохтарова Р.Р. от <дата>, согласно которому Тохтаров Р.Р.  указывает о систематической розничной продаже с < > алкогольной продукции, которую приобретал на оптовой базе с целью дальнейшей продажи, и подтверждает продажу <дата> бутылки вина «Порто Алушта Крымский» объемом 0,75л;

- письменного объяснения <ФИО2> от <дата>, которым подтверждена продажа Тохтаровым Р.Р. бутылки вина «Порто Алушта Крымский» стоимостью 300руб.;

- протокола об изъятии вещей и документов от <дата> с приложением и фототаблицей, согласно которым у Тохтарова Р.Р. по адресу: < >, изъята алкогольная продукция согласно приложения: 21 наименование, количество - 39; из приложенных к протоколу об изъятии вещей и документов фототаблиц усматривается, что явные обозначения на алкогольной продукции, находящейся на витрине, о том, что она не предназначена для продажи, отсутствуют, что свидетельствует о ее реализации;
- справки ОМВД России по г. Судаку от <дата>, согласно которой алкогольная продукция, изъятая в соответствии с протоколом об изъятии вещей и документов от <дата> находится на ответственном хранении в ОМВД России по г.Судаку.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Тохтарова Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ (в редакции, действующей на момент совершения правонарушения) - незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
В соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Тохтарова Р.Р., мировым судьей не установлено.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, отсутствия обстоятельств смягчающих и  отягчающих административную ответственность, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.14.2 КоАП РФ с конфискацией предметов административного правонарушения,  что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ст. 14.2 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Тохтарова Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500(одна тысяча пятьсот) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения согласно протоколу изъятия и приложения к нему от <дата>.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа УФК (ОМВД России по г. Судаку Республики Крым), КПП 910801001, ИНН 9108000210, ОКТМО 35723000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811690050056000140, УИН 18880491170001000793.

Разъяснить Тохтарову Р.Р., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                              Г.Н. Шувалова